

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA
ulica Zielona Nr. 16.

EKSPEDYCYA
w Trafice (Hotel Zorza), róg Placu
Maryskiego i ul. Krętej.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEDPŁATA

w miesiącu kwartalnie 75. ct.
z przesyłką do domu 85. „
na prowincji kwartalnie 90. „
za granicą 1 złr. — „
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct

Nr. 4.

Lwów, 22. Maja 1880.

Rocznik 2.

Sprawozdanie z uroczystości Długosza w Krakowie i Kongresu historycznego dla braku miejsca zmuszeni jesteśmy odroczyć do przyszłego tygodnia; zamieszczamy je w „Straznicy Polskiej”.

Na przetomie.

(Dukobieranie.)

Przystępujemy wyrost do postawienia środków zaradczych, szczegółowe ich uzasadnienie pozostawiamy samemu czytelnikowi, jako wreszcie rzecz bardzo łatwą, gdyśmy zaznaczyli stanowisko, z jakiego wychodzimy:

1. Aby zapobiedz coraz bardziej wzmagającemu się upadkowi materialnemu wiejskiego ludu, wszelkimi drogami tak osobistych zabiegów, jak też publicznych, w drodze administracyjnej i sądowej, starać się należy o likwidację lwowskiego Zakładu kredytowego włościańskiego, tej najokropniejszej instytucji, jaka kiedykolwiek pokrywała się płaszczykiem publicznego dobra.

2. W jak najkrótszym czasie dokonać połączenia gmin mniejszych posiadłości z obszarami dworskimi w ten sposób, aby wszelki podatek wnoszony

przez włościan na potrzeby gminne, odpowiednio do obszaru jaki zajmują i do dochodów, wnosili także dwory, równych w gminie używając praw i do jednakich zniewolone obowiązków.

3. Założyć kasy gminne, z których by członkowie gminy zapożyczać się mogli we wszelkich swych gospodarczych potrzebach. Takie kasy czerpałyby w razie potrzeby tylko z funduszy ogólnokrajowych, i ani kasom ani też członkom gminy nie wolno żadnych innych zaciągów pożyczek, lub też udziałów ich nie-członkom gminy; w razie zaś pozbawienia pożyczki gdzieindziej wierzyciel trafia wszelkie do niej prawa.

4. W razie upadłości majątku członka gminy, gmina przejmować winna administrację onego na siebie z warunkiem, iż dostarczy koniecznego utrzymania właścicielowi i po uporządkowaniu odda majątek jemu lub jego spadkobiercom. Gdyby którykolwiek z członków gminy miał zamiar sprzedania majątku, bez wiedzy gminy uczynić tego nie może, i wolno mu tylko w takim razie sprzedać majątek tylko komuś z raza

związku gminy, jeżeli go gmina sama kupić nie jest w stanie.

5. Wszyscy członkowie gminy obowiązani być winni administrować i uprawiać swoje majątki w ten sposób, aby w pierwszym rzędzie mieli ztąd utrzymanie ci członkowie gminy, którzy nie innego prócz zdolności do pracy nie posiadają. Płatę za robotę ustanawia każdego roku gmina.

6. Zreformować szkoły wiejskie w myśli organizacji gminy i żywotnych jej interesów; do szkół tych obowiązani są posyłać dzieci swoje wszyscy członkowie gminy, a dopiero po ukończeniu szkoły gminnej wolno im je według środków posyłać do innych zakładów.

8. Nikomu w gminie, nie robiąc żadnego wyjątku dla właścicieli, nie powinno być wolno objąć gospodarstwo na mniejszej posiadłości, kto nie ukończył szkoły gminnej, nikomu na większej posiadłości, kto nie ukończył wyższej szkoły agronomicznej i nie odbył przynajmniej 3-letniej praktyki — w tym celu

9. starać się należy o ulepszenie już

PRZED WYPRAWĄ.

(Obrazek z krwiawej przeszłości).

„... dzieci zawydatyły swę-
tłanie ojcow.”
Kar. Brodziński.

Miechów... ach, Miechów! widmem ezarnem wieść kłępią kucho do dworów. Ręce mo krwawe...
Staszów! posół zwycięstwa z skrzydłami chwytaj; lini mu nad czołem promień nadziei...
Odgoty z pola walki jedną mianą drogą jak rosa przez powietrze; padają na serca i czoła; warzają radością lub brzdami wrzynają się w skroni, świecą lub brudzą...
Zroszwią kwiaty, kropka przedświutu o wschodzie zdaje się perłą i iskra, — na brzyłe łody zaszkrapie, zlodowacuje...
Miechów i wybuch narzekas wypada a ust, co odwaga zwały: skomleł przed ka-tem. Synowie bohaterstwa zaś snią o odwiecie.
Staszów!... ej, gdybyz więcej tej grzmota-ł! mówią waleczni — ej, gdybyz zaraził...
Tobrzez szatanują dlonie z przestach i zło-razecz odwarde, zwięg ją zwuchwałstwem, bun-tem przedwajprawymieniarowci.
Po ziemi, jak dym kopce z ognisk, stanają się duchy niąjkich, jak łiciem jesien-tem pomiatają nimi wichry pędzące z gorących

pobojowisk; obrońcy Ojczyzny chwytają w płuca aromat bojów, pierś im nabrzimiewa pragnieniem ofiarzaniem.

Przedpokój w pałacu...

Pode drzwiemi włodarz; długoletniego postuha i służby obraz wyraża pokorną postawę.

Postać wysoka hrabiego nie z hrabiów, nabrąkała tuszą, stoł przed nim i tupie nogą imponująco. Twarz bez-włos, powleczone niby szklkiem bronzowej masei, oczy rozwarłe a z spojrozieniem Karłajdy, wierzchnia warga wydatą, głos wyrwany z krani nie i pierci.
— „Więc co się stało? Zaraz mi gadaj!”
— „Poszł już po pisarza, proszę Jasnego pana.”
— „Hm.” Hrabria przechadza się tam i na-powrół rolę palęjkę.
Włodarz miledy, choć przyszedł z reper-tem niezwykłym. Krzyk pański odejmuje mu mowę. Po chwili spokoju odyszał ją; głos ludzki mu wraca na usta:
— „Proszę jasnego pana...”
— „No cóż?” Fizyczne niepodobieństwo janości paru krokami z furją staje przed mówiącem. Włodarz usuwa się pod szaragi,
— „Miałem rzec, że wyjrzą sam za pi-sarzem...”
— „Niech mi zaraz przychodzi!” nakazuje hrabia. Włodarz wyszedł.

— „Bunt, nic więcej...” tak zawyrokowali ślepi o podniosłym akcie ruchu. Wiekopomy dżrzał dziełowy nie był im znany ani z ope-więści ani z tytułu, osądził go z góry, według ciasnej miary swoich umysłów.

Hrabria patrzy w lustro nad stolikiem. Tak w dołnośas upewniony przekonywa samego siebie: „Wiemy, święci się także coś u nas, ale szładamy to ryciło.”

Po tych słowach oddala się ku drzwiom salonu. Do przedpokojn wazeli młodzieniec siedmnaśstoletni.

— „Aha! Jesteś?... chodź za mną. Prze-chodzą salon urządony z wytworną eleganc-tyą. Przegląda się hrabia w lustrach o re-żonyżony a złoceonych ramach, w przechodzie konstatację energię, imponujący wyraz swo-jej fizyognomii. Przy palisandrowej konsoli staje, pokojdaje na zegar. Młodzieniec zajęty kwiaty pokojdaje przed oknami. Łokaj zbiera gustowno dywanę z pod stolików.
— „Janie! zegar czemu nie idzie?”
— „Beo stanął proszę jasnego pana.”
— „Aha!” Jasny pan widocznie czem in-nyem zajęty. Poszedł dalej, za nim młodzieniec.
Pokój kancelaryjny...
Przed biurkiem i obok niego krzesła. Przybyli nie siadają. Starszy kilka razy prze-chodzi pokój, palę fakę. W milczeniu szuka stosownego wstępu.

